
COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Determinazione n. 38 del 01/02/2024

OGGETTO: CONTRIBUTO AD INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE EX LEGGE N. 431/1998. -
ANNO 2023: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO 3 INTERVENTI ALLA PERSONA

Vista la Determinazione Dirigenziale della Regione Toscana n. 22.502 del 20.10.2023, esecutiva, con cui la
Regione Toscana ha ripartito il fondo per l’integrazione dei canoni di locazione ex articolo n. 11 della Legge
n. 431/1998, stabilendo, nel relativo allegato A), di assegnare a questo Comune l’ammontare di € 8.028,00
atto che si conserva in atti;

Vista la propria precedente determinazione n. 665/251 del 02.11.2023, esecutiva, con la quale tra l’altro si
sono prese per un totale di € 58.028,00 le prenotazioni di impegno di spesa n. 936 per € 8.028,00 sul
capitolo  di  parte  spesa  n.  6970/1  “CONTRIBUTI  PER  INTEGRAZIONE  CANONI  DI  LOCAZIONE.  –
Finanziamento Regionale” del bilancio corrente esercizio 2023 e n. 937 per € 50.000,00 sul capitolo di parte
spesa n. 6970/ “CONTRIBUTI PER INTEGRAZIONE CANONI DI LOCAZIONE.” del bilancio corrente esercizio
2023, ove sussistono le sufficienti disponibilità economiche, provvedimento che si conserva in atti;

Vista la deliberazione della G.C. n. 2 del 09/01/2024, di assegnazione provvisoria del PEG per l’ anno 2024;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 02.11.2023, esecutiva, recante: “Bando per
l’assegnazione di un contributo ad integrazione del canone di locazione – Anno 2023: Indirizzi”,  che si
conserva in atti;

PREMESSO che la Legge n. 431 del 9.12.1998 e successive modifiche e integrazioni recante “Disciplina
delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo”, all’art. 11 istituisce un Fondo Nazionale
da ripartire annualmente tra le Regioni, per l’erogazione di contributi integrativi al pagamento dei canoni
di locazione;

PRESO ATTO che,  sulla  base della  suddetta legge,  i  Comuni  devono definire  l'entità  e  le  modalità  di
erogazione dei contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione, individuando con appositi bandi
pubblici i requisiti dei conduttori che possono beneficiarne;

VISTA la propria precedente determinazione n. 665/251 del 02.11.2023, esecutiva, con cui si approvava il
Bando, la Domanda e si prevedeva la scadenza di presentazione delle domande al 24 novembre 2023;

VISTA la propria precedente determinazione n. 852/308 del 21.12.2023, esecutiva, con cui si approvava la
Graduatoria Provvisoria, composta da n. 140 richiedenti, di cui n. 127 accolte e ripartite n. 72 in fascia A e
n. 55 in fascia B e si escludeva n. 13 richiedenti, e si prevedevano l’impegno di spesa n. 937/0 per un totale
di € 58.028,00;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

Considerato che:

-  l’articolo 7 del bando sopra riportato prevedeva che entro il 15 gennaio 2024 dovevano essere
presentate le ricevute di pagamento degli affitti 2023 o i bonifici bancari relativi;

- l’articolo 6, lettera d) del bando sopra riportato prevedeva che  “L’erogazione del contributo non
può essere inferiore ad € 200,00 (importi inferiori a tale soglia verranno azzerati)”;

Stabilito, quindi, di approvare la graduatoria definitiva composta da n. 95 domande accolte e ripartite n.
66 in fascia A e n. 29 in fascia B, come da tabella allegata a far parte integrante e sostanziale del presente
atto individuate con il numero di protocollo;

Stabilito, inoltre, di escludere n. 45 richiedenti, di cui 15 per contributo inferiore ad € 200,00, come da
tabella allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Antonella Bertolli che dichiara di
non essere in situazione di  conflitto di  interesse anche potenziale,  ai  sensi  dell’art.6 bis  della  Legge n.
241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

Visti:

1 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

2 Il vigente Statuto Comunale;

3 Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

4 La nomina sindacale decreto n. 4 del 29.12.2023;

DETERMINA:

1) Di approvare la graduatoria definitiva composta da n. 95 domande accolte e ripartite n. 66 in fascia
A e n. 29 in fascia B, come da tabella allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto
individuate con il numero di protocollo;

1) Di  escludere n.  45 richiedenti,  di  cui  15 per contributo inferiore  ad € 200,00,  come da tabella
allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito nell’apposito spazio “D. Lgs. n. 33/2013
Amministrazione aperta”;

3) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Antonella Bertolli che
dichiara di non essere in situazione di conflitto di interesse anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis
della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;



COMUNE DI PORCARI
Provincia di Lucca

4) S I  R E N D E N O T O  che avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla
legge,  è  ammessa  impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di
potere)  proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale
competente  entro  trenta  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  o  Ricorso Straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 giorni a decorrere dalla stessa data.

5) Di rinviare la relativa liquidazione a successivi atti.

Il Responsabile del
Servizio 3 Interventi Alla Persona

(Dott.ssa Antonella Bertolli)

Firmata ai sensi degli art. 23,25  DPR 445/2000 e Art. 20 e 21 D.Lgs. n. 82/2005 dalle seguenti persone:

Antonella Bertolli in data 05/02/2024


